

**DIRECCIÓN GENERAL
DIRECCIÓN DE ASUNTOS JURÍDICOS
UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

No. de Oficio: 5018/DAJ/U.TRANSPARENCIA/784/2024

San Esteban Tizatlán, Tlax., a 11 de octubre de 2024

Asunto: Respuesta Solicitud de Información folio 291216124000323

**C. SOLICITANTE DE INFORMACIÓN "ILIANA"
PRESENTE:**

Por este conducto le saludo cordialmente y al mismo tiempo, me refiero a su solicitud de Información Pública número de folio 291216124000323 recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia. Al respecto, me permito hacer de su conocimiento, que después de haber realizado una búsqueda exhaustiva y razonable dentro de las fuentes de información con las que cuenta este sujeto obligado, las unidades administrativas competentes: Dirección de Atención Especializada a la Salud, mediante No. Oficio 5018/DHE/1514/2024, y Dirección de Atención Primaria a la Salud, mediante No. Oficio 5018/SSOPD/DAPS/3537/2024, han brindado respuestas a su solicitud, dentro de sus ámbitos de competencia e informaron lo que consideraron pertinente para atender sus requerimientos de información ; mismas que se le envían conforme a lo solicitado en formato electrónico incluyendo anexos en formato Word y pdf con el nombre: "Respuestas solicitud folio 291216124000323", a través de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Finalmente, en caso de presentar alguna duda o aclaración o se presenta algún problema con la descarga de la información enviada, le solicito se ponga en contacto con esta Unidad de Transparencia y con gusto se le brindará la atención correspondiente, en tal sentido, ponemos a su disposición los siguientes datos de contacto:

Domicilio de la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Salud y O.P.D. Salud de Tlaxcala.
La Ciénega del Molinito de Moya No. 1, San Esteban Tizatlán, Tlaxcala C.P. 90100
A un costado de la Carretera Federal 121, Tramo San Esteban Tizatlán, Tlaxcala.
Horario de atención 09:00 a 17:00 horas, días hábiles lunes a viernes. Teléfono 246 46 21060 ext. 8018
Correo electrónico: tutsesa@saludtlax.gob.mx

La presente se notifica en términos de los artículos 19 fracción V inciso a) de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tlaxcala; 1, 4, 6, 12, 13, 41 fracciones IV y V, 117 y 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala.

Sin otro particular, en espera de que la información le sea de utilidad, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE



**C. CECILIA ZAVALA BECERRIL
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA DE SALUD Y O.P.D. SALUD DE TLAXCALA.**

C.c.p. Archivo/CZB/EBR.

Dirección:
Atención Primaria a la Salud.

No. Oficio 5018/SSOPD/DAPS/3537/2024

ASUNTO: Respuesta Solicitud de Acceso a la Información.
San Esteban Tizatlán, Tlaxcala, 02 de octubre del 2024.

C. CECILIA ZAVALA BECERRIL.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL O.P.D. SALUD DE TLAXCALA.
PRESENTE.

De conformidad a la Solicitud de Acceso a la Información dirigida a esta Dirección, me permito saludarle y al mismo tiempo dar respuesta a la solicitud **5018/DAJ/U.TRANSPARENCIA/723/2024** de fecha *20 de septiembre de 2024*, con folio **291216124000323** en la cual se solicita datos de carácter público, me permito remitir a Usted la respuesta que la C. **Elisa Manzano Colín** Líder Estatal del **Programa para Prevenir la Violencia Familiar y de Género, y Aborto Seguro** nos envió. La cual se envió al correo tutsesa@saludtlax.gob.mx dando con ello cumplimiento a lo que se nos requirió por escrito conforme a nuestra competencia.

Información consistente en un Archivo Word de nombre *RESPUESTA SOLICITUD 291216124000323*.

Sin más por el momento agradezco su atención.

ATENTAMENTE.


C. HUGO CELIS GALICIA.

DIRECTOR DE ATENCIÓN PRIMARIA A LA SALUD
DEL O. P. D. SALUD DE TLAXCALA.



Autorizó y supervisó: C. Hugo Celis Galicia.- Director de Atención Primaria a la Salud. ✓
Autorizó. C. Daniel Zarate García. Encargado del Departamento de Prevención para la Salud del O.P.D. Salud Tlaxcala. ✓
Revisó. C. Soledad Santacruz Flores. Jefe de Oficina de Desarrollo y Seguimiento de la Prevención en Salud del O.P.D. Salud Tlaxcala. ✓
Elaboró. C. Ernesto Conde Paredes. – Apoyo Administrativo Dirección de Atención Primaria a la Salud.



Dirección de Atención Especializada a la Salud
Departamento de Hospitales y Unidades Especializadas

No. De Oficio 5018/DHE/1514/2024

Asunto: Solicitud de información

San Esteban Tizatlan, Tlaxcala; 24 de septiembre de 2024

C. CECILIA ZAVALA BECERRIL
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

PRESENTE:

En atención a su oficio número **5018/DAJ/U.TRANSPARENCIA/723/2024**, mediante el cual turna solicitud de información pública folio 291216124000323, recibida por la unidad de transparencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia:

"A quien corresponda.

Solicito la siguiente información relacionada con la práctica de abortos en sus respectivas instituciones o lo que es de su conocimiento:

¿Se practican actualmente abortos en su institución, el IMSS y/o ISSSTE o alguna clínica publica/publica?

En caso afirmativo, ¿A partir de qué fecha se comenzaron a realizar?

¿Cuántos abortos se han realizado desde el inicio de esta práctica hasta la fecha de respuesta de esta solicitud?

¿Qué presupuesto se ha destinado a la práctica de abortos desde que se inició hasta la fecha de respuesta de esta solicitud?

¿Qué cantidad o gasto representa la práctica de un aborto en estas instituciones? En caso de practicar diferentes tipos de aborto, por favor especifiquen cada uno.

¿Qué protocolo, normativa o lineamiento aplican cuando una mujer o persona gestante acude con la intención de interrumpir su embarazo? Favor de adjuntar dicho documento o proporcionar el hipervínculo donde pueda ser consultado.

¿Qué sucede con los embriones o fetos que son abortados en sus instalaciones?

Relacionado con su pregunta anterior, ¿Siguen algún protocolo, lineamiento o normativa? En caso afirmativo, favor de adjuntar el documento o proporcionar el enlace donde pueda ser consultado.

¿Qué regulación existe en torno a los medicamentos utilizados para realizar un aborto (entre ellos misoprostol y mifepristona)?

¿Estos medicamentos son de libre acceso o se requiere receta médica para adquirirse en farmacias?

¿Se supervisan los casos en los que los doctores recetan este tipo de medicamentos?

¿Qué capacitación, certificación o especialidad debe tener un doctor para poder realizar un aborto en sus instituciones?

¿Existen objetores de conciencia en sus instituciones? De ser afirmativa la respuesta ¿Cuántos médicos son objetores de conciencia y cuantos no lo son?

¿Cómo regulan o protegen la objeción de conciencia de los médicos que se oponen a realizar aborto?

Dirección de Atención Especializada a la Salud
Departamento de Hospitales y Unidades Especializadas

Favor de especificar la normativa y el proceso administrativo que deben seguir tanto el doctor como la clínica en estos casos.

Agradezco de antemano su atención a la presente solicitud y quedo en espera de su respuesta en los términos establecidos por la Ley de Transparencia.

En razón de lo anterior y una vez realizado el análisis de la información solicitada se determina que no es competencia de esta Dirección de Atención Especializada a la Salud la atención a dicha solicitud, toda vez que, en los Servicios de Salud, se tiene el Programa de Acción Específico Salud Sexual y Reproductiva, cuya perspectiva se basa en una definición comprehensiva e integral de la salud sexual y reproductiva que abarca aspectos esenciales entre ellos la anticoncepción, la prevención de embarazos en niñas y adolescentes, aborto seguro entre otros más, por lo que se sugiere turnar la presente solicitud a la Dirección de Atención Primaria a la Salud para su atención.

Sin más por el momento, reciba un cordial saludo.



SALUD DE TLAXCALA
DIRECCIÓN DE ATENCIÓN
ESPECIALIZADA A LA SALUD

C. JOSÉ RICARDO ROSAS VELÁZQUEZ
DIRECTOR DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA A LA SALUD

c.c.p.-Dra. Miriam Torres Espinoza. Jefa del Departamento de Hospitales y Unidades Especializadas
c.c.p.-Archivo
bmln*

Molinito de Moya No. 1 Col. La Ciénega
San Esteban Tizatlán, Tlaxcala, Tlax. CP 90100
Teléfono (246) 46 2 10 60 EXT. 8061 y 8062
Correo: atención.especializada@saludtlax.gob.mx